1

臺北市立成淵高級中學 105 學年度第 2 學期

期末高中部暨國中部課程發展委員會會議紀錄

時間：中華民國 106 年 06 月 16 日(星期五)上午 10 時 10 分

地點：綜合教學大樓 5 樓研討室

主席：朱校長逸華                                             紀錄:簡維萱

出列席人員：如簽到表

壹、 主席報告：

貳、 政令宣導或專題報告：

一、依據中華民國 106年 5月 10日臺教授國部字第 1060048266A號教育部令，臺

    北市政府教育局 106 年 5 月 11 日北市教中字第 10634819800 號函，原訂

自一百零七學年度，依照不同教育階段(國民小學國民中學及高級中等學校一

     年級起)逐年實施，修正為自一百零八學年度，依照不同教育階段(國民小學國

     民中學及高級中等學校一年級起)逐年實施，如附件 1&1-1。

二、依據中華民國 106年 6月 09日招聯字第 1060000204號大學招生委員會聯合會

    函，銜接措施漸進調整定案 減緩高三應試壓力 鼓勵適性發展引導學習，大學

    招生委員會聯合會為銜接新的考招調整方案，規劃中的 107至 110學年度漸進

    改良措施，今日議決分階段推行之內容，含括 107及 108學年度繁星推薦與個

    人申請招生作業時程微幅延後縮為 2-3週，107學年度資訊類學系少量名額規

    試辦個人申請第一階段納入學習歷程項目，並將於 108學年度起調降參採學測

    科目數至多 4科，且不得使用 5科總級分，取消學科能力測驗有任一科為零級

    分不得參加入學管道之相關規定。如附件 2

    另大學入學方案。如附件

三、依據臺北市政府教育局 106年 5月 26日北市教中字第 10635065400號函，各

    校務必落實藝術教育教學正常化乙案。如附件 3

四、素養力大調查

    您知道-根據牛津大學研究，有 47%的職業即將被機械自動化取代嗎?

    您知道-根據遠見雜誌報導，至 2020 年約有 500萬個工作會在職場上消失嗎？

    您知道-根據美國《Fast Company》雜誌報導，未來有 65％的工作現在還不存在

  2

您覺得我們需要培養孩子什麼樣的核心素養，才能面對未來快速變遷的生活

及職場環境，並具全球競爭力呢?

嗎？。如附件 4

(請上網填寫問卷！問卷網址：https://goo.gl/forms/3YXNNce8cperS6GQ2)

五、本校 106學年度起高一新生學制為普通高中(依據臺北市政府教育局 105年 12

    月 30日北市教中字第 10543128500號函及教育部國民及學前教育署 106年 1

    月 9日臺教國署高字第 1050156697號函，本市立成淵高級中學申請自 106學年

    度起停辦綜合高中一案)，高二、高三學生仍為綜合高中學制。

六、新課綱課程核心小組工作進度說明:

(一)新課綱課程核心小組工作進度-大事紀如附件 5

(二)本校目前進度:

  1.06月 07日第 3次會議-進行多元選修如附件 6及彈性課程如附件 7及團體

活動課程統整如附件 8 等草案規劃。

  2.配合教育局先鋒計畫，多元選修課程實施要點擬於 106學年度試行實施。

※會議資料放置教師交換區-@@行政單位-成淵高中新課程研發小組 請參閱。

 七、配合教育局先鋒計畫:因應新課綱試行推動

      1.106學年度起推動各領域(或各科)教師專業學習社群，進行共同備課與於

        教研會至少辦理一場「說課、觀課 (公開授課)、議課」活動，敬請各科協

        助提早規劃。

      2.推動各領域(或各科)教師專業學習社群，提出多元選修課程設計與教學案

         例，並試辦與分享。

      3.提出「素養導向」之各領域(或跨領域)課程設計與教學案例，並試辦與分

        享。
      4.提出學校總體課程計畫，依新課綱之課程架構規劃部定課程及校訂課程，

        轉化學校本位及特色課程。(議題探索課程及專題製作發表)

  八、學習藍圖課程介紹

      搭配 106轉型普高課程，協助學生適性發展，引導學生認識本校課程架構，

      同時結合個人生涯性向，對應大學十八學群，進行自主規劃選修課程，擬定

      現階段可執行之生涯目標並確實執行；於新學年試行，課程規劃詳如附件 9。
  九、本校 105學年度校務評鑑訪視全數通過!感謝全體教師及全體同仁鼎力相挺。

  3

參、 工作報告與檢討：

105學年度第二學期期初課發會決議事項及執行情形：

 上次會議重要事項及決議事項 執行情形

期初課發會

（106.03.10）

1.本校 105學年度第 2學期高(國)中部定期考查形式、次數及內容乙案。
2.本校 105學年度第 2學期高(國)中部作業抽查內容暨施行計畫乙案。
3.本校 107年教學設備預算案。
4.本校 106年度臺北市立高級中等以下學校教學輔導教師儲訓人員推薦
  名單審議案。
5.為本校與中華民國得勝者教育協會合作辦理 105學年度第 2學期校園
  青少年輔導專案「得勝者計畫」於國八綜合輔導課進行「真愛守門員」
  課程乙案。
6.本校 105學年第二學期特殊需求領域課程大綱暨抽離課程大綱案。
7.本校 106學年度特殊教育課程總體計畫案。

已依決議

執行

肆、 各處室工作報告

教務處

一、106 學年度第一學期行事曆說明【如提案討論附件 10】。

二、106 學年度起全校晚自習均以集中圖書館實施，教室區晚自習不再實施；平日

圖書館晚自習以高三、國九學生升學為主，其餘年級仍維持段考前 2週開放實

施。

 三、感謝全體高三、國九老師帶領學生完成升學準備。特別恭賀本屆 907學生張雅

     涵滿級分 36分紀錄及 905鄭定緯錄取建中科學班，本校國中部 5A++學生 2人

    5A以上學生 40人！！謝謝全體高三、國九老師一年來的緊張與焦慮，辛苦了。

四、本學年度多元選修課程成果發表會圓滿成功，學生表現及發表品質較去年進步

很多，深受教授評審肯定讚賞，感謝全體指導老師辛勤指導。

五、師生課程學習榮譽:感謝全體老師支持與協助。

教師榮譽:

(一)本校林鳳美老師榮獲臺北市教育局頒贈連續 5 年指導學生榮獲科展佳作以

上榮譽-銅質獎座。

    (二) 感謝黎安惠老師、康詩瑀老師、王成安老師、江佳玲老師指導全國高級中

         等學校小論文寫作比賽 1060331梯次作品榮獲特優、優等、甲等榮譽。

學生榮譽:

(一) 209班蔡之捷、林怡君、許瑜庭同學參加「臺北市 106年青少年科學人才

培育計畫」通過，邁向國際科展，感謝林鳳美老師辛勤指導。

  (二)209班蔡之捷、林怡君、許瑜庭同學參加臺北市第 50屆中小學科學展覽會，

  4

      以題目:「百轉千迴繞曲線-費氏螺線推廣 k階數列曲線之探討」，榮獲高

      中組數學科特優，感謝林鳳美老師辛勤指導。

  (三)209班學生林郡毅同學，參加臺北市第 50屆中小學科學展覽會，以題目:

     「層見疊出-巴斯卡三角形中縮放性質之探討與推廣」，榮獲高中組數學科佳

      作，感謝林鳳美老師辛勤指導。

  (四)國九張雅涵及國八張雅筑同學，參加臺北市第 50屆中小學科學展覽會，以

      題目: 「長高吧!半擇植樹-天氣瓶的測溫應用」，榮獲國中組生活與應

      用科技佳作，感謝林珈微老師辛勤指導。

 六、課程發展:

(一)感謝李宜樺老師、史美奐老師、陳正鴻老師、李文傑老師、彭建勛老師、汪

雅芬老師、歐妍儀老師、卓芳宇老師、林美賢老師、施莉莉老師、王雯玉老

師等教師，參與各學科工作坊、學科中心、輔導團課程發展。

(二)感謝詹惠玲老師、黎安惠老師、黃煌宜老師、康詩瑀組長、陳玉雯老師協助

指導學生參與角落發表。

(三)感謝各領域學科主席、召集老師協助各項研習、科務推動及新課綱課程核心

小組課程研討。

(四)感謝校本特色課程-議題探索參與教師協助課程設計

         數學【王信翰】

地科【林士棋】

資訊【尹廉輝】

 藝術【陳玉雯】

生物【于小雅】

生科【陳思貽】

 國文【陳  靖】

社會【康詩瑀】

英文【羅逸楓】

 (五)感謝持續推動教師社群發展:

(1) 學習共同體(跨領域) (2) 教學輔導教師(跨領域)

(3) 創課社群 (4) 輔導知能

(5) 食實載在(跨領域) (6) 生物精進教學社群

(7) 游於藝(跨領域) (8) 國文精進教學

(9)議題探索課程(跨領域)

生活應用科學課程

人文素養課程

邏輯思考課程

  5

七、各組工作如下：

(一)教學組&實研組

1.105 學年高中部課程評鑑教學回饋表於 6 月 16 日班會時間進行，敬請各班協

助。

2.補考考程:7/4(二)公告補考名單、7/5(三)公告補考考程、7/6(四)高二補考日、

          7/7(五)高一補考日

3.重補休時間:

 (1)7/10(一)下午公告重補修名單、7/11(二)～7/12(三)每日上午 8:30 至 12:00 高

   一二重補修報名

 (2)7/12(三)高一二重補修正式開課

4.高二升高三暑期輔導: 7/24(一)～8/18(五)

  國八升國九暑期輔導: 7/17(一)～8/17(四)

5.體育班競技運動綜合訓練課時間:羽球隊 7/ 1~8/30(08:00-18:00)

                        田徑隊/手球隊 7/10~8/15(15:00-17:00)

 (二)註冊組

請各位老師務必期末 6月 30日前完成登錄成績~以利註冊組計算成績與公

布補考名單。感謝各位老師！

 (三)設備組

 106 學年度第一學期教科書版本：

(1)高國中各年級的教科書版本已彙整完畢。

(2)各年級版本詳如附件 11-1、11-2。請各領域召集人再次確認，感謝各領域

召集人的協助與幫忙。（列入書評會提案討論確認，提課發會決議）

學務處

一、 發放國中部及高中部領域召集人每人一份學生在校作息時間規畫調查問卷表，

此為依據教育部 105年 12月 1日之來函，希望學校在 106學年度開始，針對

高中部學生，每周至少要有兩天可以讓學生自主規劃其早自習時間。

二、 向高中部科召們說明一下，我們經過臺北市 27間公立高中調查，目前有在試

行的有 3 間學校，分別是麗山高中、松山高中、中正高中，他們在試行的規

劃裡也問了其他學校，目前預計下學年延後到校兩天的學校共有 9 間，包含

西松、南湖、中正、麗山、華江、景美、中崙、內湖高中及內湖高工等，預

計有 3 天的只有 2 間，分別是南港高工及松山高中；其他部分經我們詢問中

教科，各校仍以 2天為主。

三、 因教育部要求從 106 學年開始要調整學生作息，因此我們先進行問卷調查，

麻煩高中部科召將問卷發給科內每位老師，每位老師的意見我們都會收起來，

意見彙整完之後我們會在校務會議裡提案，問卷內題目包括每周要安排幾天

  6

供學生自主學習、學生自主學習時間應在哪幾天。因為將來可能會影響老師

在早自習的班級經營時間，學務處也有針對教育局學務小組所提供的草案，

擬定一個成淵高中的學生作息草案供高中部老師參閱，假設針對草案有任何

意見，也可在問卷裡反映提供給我們做彙整，其中晚到校時間目前訂於七點

五十分。

四、 向國中部領召做說明，按照教育部的規範，僅規範高中部；依據教育局學務

小組指示，完中部分建議國中部不做生活作息的變更，僅討論高中部分。我

們有詢問全臺北市完中部分，目前 7 所完中的國中部仍維持目前作息，不搭

配高中部做延後，只有 2 間完中會進行配合。這部分麻煩國中部各科領召幫

忙將問卷發給各位老師，請在下周一中午前擲回到學務處生輔組，我們會再

做統整。

輔導室

一、 敬請教師於 106/06/30 前將本學期完成之「議題融入教學成果」及「生涯發展

教育融入領域教學能力指標分析暨實施檢核表」置於交換區內：

\\10.10.10.10\教師\★★105國高中議題融入教學成果★★\國中部\105學年

度第 2學期\生涯發展。

圖書館

伍、 提案討論：

案由一：本校 106 學年度第一學期教科書版本彙整，請  討論。

說明：(1)高、國中各年級的教科書版本經各科研究會審議後結果，已彙整完畢。

      (2)各年級版本詳如附件 11-1、11-2。請各領域召集人再次確認，感謝各領域

召集人的協助與幫忙。

決議：全體表決通過。

案由二：本校成淵高級中學 106學年度多元選修課程實施要點如附件 6，請 討論。

說明：配合教育局先鋒計畫推動新課綱試行計畫，本校於 106學年度起新課綱多元

選修課程規範試行，擬訂本校實施要點，提請討論。

決議：全體表決通過。

案由三：本校成淵高級中學學生考試規則修訂如附件 12，請  討論。

說明：參照大學學測及國中會考試場規則修訂，新舊條文對照表如附件 13。

討論 1：如有學生遲到超過 20 分鐘，誰來把學生帶離教室？

回應 1：可使用教室電話撥打至教務處，教務處同仁再將學生帶至教官室安置。

決議：全體表決通過。

  7

案由四：本校 106 學年度普通高中高一、體育班級及綜合高中高二、高三學分數表，

        請  討論。

說明：請參閱【附件 14-1、14-2】。

決議：全體表決通過。

案由五：本校 106 學年度國中部學分數表，請  討論。

說明：請參閱【附件 15】。

決議：全體表決通過。

案由六：本校 106 學年度第一學期「行事曆」（含校務行事簡曆暨週班會綜合活動課

程行事曆），請  討論。

說明：請參閱【附件 10】。

討論 1：新學期改變以往開學日召開註冊協調會，提前至 8/29 召開註冊協調會。

討論 2：目前行事曆的朝會仍維持每周二、四，但之後須依據學務處剛才發下的學

生在校作息時間規劃調查問卷結果，配合調整朝會時間。

討論 3：第 3 周躲避飛盤是去年配合 120 周年校慶另外舉辦之活動，這學期則不再

舉辦，原定躲避飛盤賽統一更改為班級經營。

討論 4：原定暑 8 的 8/23-8/28 高一跑班網路選課，更改為 8/23-8/28 高一多元選修

網路選課。

討論 5：原定第 1 周的高中跑班開課協調會，更改為高中多元選修開課協調會。

討論 5：原定第 9 周的躲避飛盤賽，統一更改為班級經營。

討論 6：新增第 11 周 6 日校慶補假。

討論 7：原定第 15 周 04-15 日高一大學參訪暨動物園環境教育，更改為 04-15 日高

一大學參訪暨環境教育。

討論 7：原定第 17 周國中周會的國中高職職群講座 2，更改為國中高職職群講座（

一）；第 18 周國中高職職群講座 2，更改為國中高職職群講座（二）。

討論 8：原第 21 周的高中周班會班級經營及社團課、輔導課，更改為暫停。

討論 9：原定暑 6 的 11-14 高二跑班網路選課，改為 11-14 高二多元選修網路選課。

決議：經討論修訂部分詳如電子附件 10 黃底部分，全體表決通過。

陸、 臨時動議：

柒、 主席結論：

捌、 散會

  8

附件資料

附件 1-12 國教延後-教育部令

附件 1-1-為穩健銜接實施十二年國民基本教育課程綱要（以下簡稱新課綱）一案

        NEAA106305233

附件 2-【招聯會新聞稿】銜接措施漸進調整定案 減緩高三應試壓力 鼓勵適性發展

       引導學習

附件 3-各校務必落實藝術教育教學正常化 NEAA106305965NEAA106305965_1

附件 4-核心素養問卷

附件 5-成淵高中 107 課程研發大事紀 0113

附件 6-臺北市立成淵高中新課綱多元選修課程規劃原則 106.06.06

附件 7-臺北市立成淵高中新課綱彈性課程規劃草案 106.06.06

附件 8-成淵高中團體活動盤整-NEW0411

附件 9-學習藍圖之課程簡介

附件 10-106-1 周班會行事曆草案(主管會報後送課發會 0614)勿更動，要修正洽學務

處

附件 11-1-10601 高中教科書版本調查

附件 11-2-10601 國中教科書版本調查

附件 12-105 臺北市立成淵高級中學學生考試規則 106.06.16 課發會討論

附件 13-臺北市立成淵高級中學學生考試規則修正對照表 0113

附件 14-1-成淵高中 106 學年度學術學程班各年級學分數表 106.06.16

附件 14-2-106 學年度體育班學分數表

附件 15-106 國中部學分數表